
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500100

100

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.009631/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de fonte de Alimentação ininterrupta - tipo No-
break para atendimento das necessidades dos cursos de graduação e pós-graduação em
Engenharia da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois Irmãos - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00057-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANO MAGALHAES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091012832201919. INEXIGIBILIDADE Nº 58/2019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
63090708000109. Contratado : PUBLICACOES TECNICAS -INTERNACIONAIS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada e m assinatura de Base de Dados HeinOnline.
Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total:
R$37.333,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801224. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 37/2018. Nº Processo: 23091006066201853. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 03666171000142.
Contratado : J. Z. R. CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de 03 (três) meses. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso I, da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 01/12/2019 a 01/03/2020. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 112/2015. Nº Processo: 23091006438201493. PREGÃO SRP Nº
78/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ
Contratado: 08246436000177. Contratado : E & E HOSPITALAR LTDA -.Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivos: a) o reconhecimento dos equívocos formalizados pelos
Aditivos nº 01/2016 e 02/2017; b) a retificação de cláusulas do Aditivo nº 03/2018; e c) a
prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Art. 58, inciso I e parágrafo 2, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/11/2019 a 24/11/2020. Valor Total: R$13.341,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE801191 Fonte: 8100000000 - 2019NE801192. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153033-15252-2019NE800118

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Nº do Processo: 23091.010423/2016-81. Devedor: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO - UFERSA. Credor: J. Z. R. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 03.666.171/0001-
42. Objeto: Reconhecimento de dívida em virtude de reajuste de preços do contrato à
época de sua vigência, solicitado formalmente pela contratada. Valor: R$ 80.610,08
(oitenta mil, seiscentos e dez reais e oito centavos). Fundamento Legal: Cláusula Quinta do
Contrato nº 31/2017, art. 37 da Lei nº 4.320/1964 e art. 22 do Decreto nº 93.872/1986.
Data de Assinatura: 29/11/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços: 001/2018- DI CO N V .
Contratante: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.259.265/0001-40.
Contratada: Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: "Aditivo
de prorrogação de prazo por mais 04 (quatro) meses. Vigência: 11/01/2020 a 11/05/2020".
Data da assinatura: 03/12/2019. Signatários: Contratante: José de Arimatea de Matos,
Reitor da UFERSA, Contratado: André Pedro Fernandes Neto, Presidente da FGD.

Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços: 06/2019- DI CO N V .
Contratante: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.259.265/0001-40.
Contratada: Fundação Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: "Alteração da
clausula segunda e do item (a) da clausula quarta". Data da assinatura: 03/12/2019.
Signatários: Contratante: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, Contratado: André
Pedro Fernandes Neto, Presidente da FGD.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Primeiro Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação "de ofício"
ao Termo de Convênio Nº 841914/2016, publicado no D.O.U de 03/12/2019, Seção 3, p.
87, onde se lê: "Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 213 dias"; leia-se
"Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 317 dias" e onde se lê: "Vigência:
30/01/2017 a 31/12/2019"; leia-se: "Vigência: 30/01/2017 a 12/11/2020".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080013717201992. PREGÃO SRP Nº 86/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 17688208000148. Contratado : ASSCON-PP
ASSESSORIA E CONSULTORIAPUBLICA E PRIVADA LT. Objeto: Contratação de serviços de
organização de eventos institucionais, sob demanda, a serem realizados pela UFSC.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/11/2019 a 05/11/2020. Valor Total: R$43.443,68.
Fonte: 8100000000 - 2019NE805396 Fonte: 8100000000 - 2019 804957 Fonte: 8100000000 -
2019 804954 Fonte: 8100000000 - 2019 804956. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE CONTRATO Nº 314/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080029792201975. PREGÃO SRP Nº 221/2019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 53775862000152.
Contratado : INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE -MEDICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
aparelhos de medição para atender a UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
18/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total: R$133.156,75. Fonte: 8188000000 -
2019NE805267 Fonte: 8188000000 - 2019NE805264. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 626/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080076892201991 . Objeto: Materiais de consumo para manutenção de
equipamentos do Laboratório Multiusuário de Espectrometria de Massas do CE B I M E / U FS C .
Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: PARECER n. 00349/2019/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de
Inexigibilidade em 20/11/2019. ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora Federal. Ratificação
em 22/11/2019. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$
25.050,25. CNPJ CONTRATADA : 04.755.378/0001-56 BRUKER DO BRASIL COMERCIO E
REPRESENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 04/12/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.051057/2019-48. Modalidade: Pregão Eletrônico 329/2019. Vigência:
5/12/2019 a 5/12/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de jogos e
brinquedos para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 28.485.774/0001-79 - ANDREY ARAUJO LICITACOES EIRELI. Valor total
registrado: R$ 1.086,75.
Fornecedor: 29.284.782/0001-10 - TC COMERCIO EIRELI. Valor total registrado: R$ 1.019,70.
Fornecedor: 18.912.500/0001-65 - T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 402,55.
Fornecedor: 02.459.406/0001-62 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA .
Valor total registrado: R$ 3.019,53.
Fornecedor: 01.763.210/0001-02 - REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI.
Valor total registrado: R$ 10.080,23.
Fornecedor: 14.420.347/0001-06 - IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI. Valor total
registrado: R$ 62,27.
Fornecedor: 00.535.560/0001-40 - LPK LTDA. Valor total registrado: R$ 1.493,87.
Fornecedor: 33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA. Valor total registrado: R$ 2.833,90.
Fornecedor: 28.629.492/0001-06 - S. SCHNEIDER. Valor total registrado: R$ 5.859,12.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.050930/2019-85. Modalidade: Pregão Eletrônico 326/2019. Vigência: 5/12/2019
a 5/12/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de máquinas, ferramentas e
utensílios de oficina para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 33.560.291/0001-21 - A P ZIMERMANN DISTRIBUIDORA. Valor total registrado: R$5.920,34.
Fornecedor: 73.508.350/0001-37 - C V S MAQUINAS OPERATRIZES LTDA. Valor total
registrado: R$150.000,00.
Fornecedor: 18.873.549/0001-56 - COMBRAS COMERCIAL DE MATERIAL PERMANENTE E DE
CONSUMO LTDA. Valor total registrado: R$67.200,00.
Fornecedor: 10.942.831/0001-36 - COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI. Valor total
registrado: R$2.379,15.
Fornecedor: 22.014.876/0001-20 - FER-MAX FERRAMENTAS LTDA. Valor total registrado: R$103,98.
Fornecedor: 29.778.843/0001-03 - IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA.
Valor total registrado: R$271,95.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$5.386,34.
Fornecedor: 28.038.169/0001-50 - LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES . Valor total registrado: R$1.179,96.
Fornecedor: 19.493.258/0001-03 - LIMA & AGUIAR COMERCIO ATACADISTA LTDA. Valor
total registrado: R$4.100,00.
Fornecedor: 30.856.536/0001-74 - LUIZA EDUARDA SOUSA PEREIRA. Valor total registrado: R$7.504,77.
Fornecedor: 28.697.784/0001-78 - MARIA CONSUELO SOARES DA MATA. Valor total
registrado: R$219,98.
Fornecedor: 29.408.928/0001-91 - MINAS ECOMM EIRELI. Valor total registrado: R$1.226,98.
Fornecedor: 00.695.608/0001-88 - PARMAGNANI COMERCIO DE ROUPAS EIRELI. Valor total
registrado: R$5.063,00.
Fornecedor: 21.960.618/0001-73 - PROMILL COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO E
REPRESENTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor total registrado: R$38.000,00.
Fornecedor: 13.629.699/0001-03 - PROVER PRODUTOS E SERVICOS. Valor total registrado: R$1.039,84.
Fornecedor: 28.626.045/0001-95 - R & R COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$31.500,00.
Fornecedor: 22.211.647/0001-03 - VIANA EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA. Valor
total registrado: R$1.734,27.
Fornecedor: 26.517.495/0001-14 - VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA. Valor total
registrado: R$3.034,83.
Fornecedor: 82.112.293/0001-63 - WL HULSE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Valor
total registrado: R$319,60.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.040950/2019-48. Modalidade: Pregão Eletrônico 324/2019. Vigência:
5/12/2019 a 5/12/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de luvas e
materiais laboratoriais para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 18.702.558/0001-84 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total registrado:
R$ 13.988,00.
Fornecedor: 33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA. Valor total registrado: R$ 1.897,53.
Fornecedor: 09.322.600/0001-40 - LUIZ FERREIRA DE LIMA JUNIOR. Valor total registrado: R$ 203,20.
Fornecedor: 05.785.417/0001-20 - J.P DE LIMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA. Valor total registrado: R$ 18.258,70.
Fornecedor: 35.257.760/0001-63 - LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA. Valor total registrado: R$ 2.400,00.
Fornecedor: 13.008.903/0001-60 - MILLENIUM COMERCIO E SERVIÇO LTDA. Valor total
registrado: R$ 15.899,50.
Fornecedor: 29.700.587/0001-23 - PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI. Valor
total registrado: R$ 999,50.
Fornecedor: 32.708.161/0001-20 - PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI. Valor total
registrado: R$ 9.246,65.
Fornecedor: 10.283.937/0001-75 - R.J.E. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA. Valor total registrado: R$ 308,85.
Fornecedor: 13.213.516/0001-66 - SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor total
registrado: R$ 768,90.
Fornecedor: 33.154.286/0001-19 - SEBMED PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI. Valor total
registrado: R$ 16.605,93.
Fornecedor: 33.851.567/0001-20 - UNIAO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAUDE LTDA .
Valor total registrado: R$ 897,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 341/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de máquinas e equipamentos
energéticos, industriais e hidráulico elétricos p/ atender a UFSC. Empresas vencedoras
da licitação: MGL IND. COM. E SERVIÇOS LTDA; RPF COMERCIAL EIRELI; PROINOX
EQUIP. INOXIDÁVEIS EIRELI; G.P.A GERENCIAMENTO E PROJ. EIRELI; V P SILVA
BRINQUEDOS; MFS COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS LTDA; ITACA EIRELI; EDINEIDE DE
F. VASQUES BRITO COM. E SERV.; BLUINTER COM. DE ELETRÔNICOS E
ELETRODOMÉSTICOSLTDA e J L FREESE. Valor global: 261.057,0995.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2019) 153163-15237-2019NE800343

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




